令和  ７年  12月  ３日

保護者の皆様

八王子市立由井第二小学校

校 長  古 井  進

学校への水筒の持ち込みについて

平素より本校の教育活動にご理解・ご協力を賜りありがとうございます。

昨今は、熱中症が健康上、安全上の大きな問題となっているため、４月末より水筒の持

参を推奨していましたが、冬になり気温が下がり熱中症の危険度が下がってきています。

一方で、９月に足立区であった異物混入の事件や水筒による外傷事故など、水筒に関す

る事故やトラブルが報道されており、学校では、健康上・安全上の問題として心配してい

ました。そこで今回、水筒の持参を制限させていただくことにいたします。

学校への水筒の持ち込みを希望する場合は、事故やトラブル防止のために、以下の「水

筒の持ち込みの約束」をご一読の上、「学校への水筒の持ち込みに関する申請書」をご提

出ください。「学校への水筒の持ち込みに関する申請書」は、ホーム＆スクール及びホー

ムページにアップしていますので、ご家庭で申請書を印刷し、必要事項を記入の上、担任

への提出をお願いします。持ち込み期間は、12月1日（月）から3月25日（水）までになり

ます。

「水筒の持ち込みの約束」

学校に水筒を持ち込む際には、保護者責任のもと、児童に以下の約束を守るように、事

前に必ず話をしてください。

１ 休み時間に、飲むこと（授業中には、飲まない）。

２ 動きながら飲まない。できれば座って飲むこと。

３ 水筒には、名前を書くこと。

４ ランドセルの中やロッカーの中に置くこと。

５ 毎日忘れずに持ち帰ること。

６ 水筒の管理は、自分で行うこと。（必要であれば、教室移動の際に持ち運ぶ）

７ 水筒を振り回したり、投げたりしないこと。

８ 登下校時は、手提げ袋等に入れて持ち歩くこと。

９ 約束が守れない場合は、持ち込みができなくなります。

由 井 第 二 小 学 校 長 様

学校への水筒の持ち込みに関する申請書

 以下の「水筒の持ち込みの約束」を児童と確認しました。諸事情の為、水筒持ち込み

を申請します。

※児童と確認したら、□にチェックをしてください。

□ 休み時間に、飲むこと（授業中には、飲まない）。

□ 動きながら飲まない。できれば座って飲むこと。

□ 水筒には、名前を書くこと。

□ ランドセルの中やロッカーの中に置くこと。

□ 毎日忘れずに持ち帰ること。

□ 水筒の管理は、自分で行うこと。（必要であれば、教室移動の際に持ち運ぶ）

□ 水筒を振り回したり、投げたりしないこと。

□ 登下校時は、手提げ袋等に入れて持ち歩くこと。

□ 約束が守れない場合は、持ち込みができなくなります。

学年・クラス・出席番号：

児童氏名：

保護者署名；

提出日：

児童の学年組番号氏名と保護者署名及び提出日ご記入の上、担任へご提出ください。